^{rum}. Meus ergo populus ab iis utilitatem accepit. Illi vero prædicti impi et athei eo usque impietatis proruperunt, ut qui videbant stupore perculti dicerent: Quomodo scit Deus, et si est scientia in Altissimo? Nam si in Altissimo scientia existat, isque talia videat, terrigenasque curet, quare illi talia edentes facinora prospere agunt, et in sæculum usque divitias obtinent? Hæc vero conspicatus ego, cogitationibus turbabar, ita ut penes me cogitarem, Numquid sine causa justificavi cor meum, et tari inter innocentem manus meas, et sui flagellatus tota die, et castigatio mea in matutinis? Si enim iis qui hæc minime peragunt tanta insit prosperitas, in vanum ergo labore, superflue justitiae studeo, frustra et incassum manus et actus meos iniquis operibus puros servavi; frustra jejuniis et serumnis me quotidie flagellavi et maceravi; incassum laboravi, cum aurora surgens et in orationibus meis peccata mea confitens ac deplorans, atque in confessionibus Deo emisisse accusationes adversum me proferens. Hæc erant quæ dum cogitarem pene effusus sum. Pro illis vero Symmachus sic interpretatus est: Fortassis igitur et ego frustra purgavi animam meam, et lavi in innocentia manus meas, et perseveravi delusus singulis diebus, et reprehensus singulis matutinis.

Vers. 15-17. Si dicebam, Narrabo sic, ecce generationem filiorum tuorum reprobavi. Et suspicabar me cognoscere hoc, labor est ante me; donec intrem in sanctuarium Dei, et intelligam in novissimis eorum. Prædicta in cogitationibus tantum meis versabam, quod periculum esset ne commovereret; neque tamen aliis enarrabam. Nam si hac admissa opinionem, impiam hujusmodi doctrinam aliis protulisset, temeratae piaæ doctrinæ reus effectus essem, atque pacta generationis filiorum tuorum violasset. Omnes quippe sancti ac Dei amantes viri, tui, Deus, filii sunt. Generatio autem eorum, successio sanctorum est, quorum disciplinas et dogmata adulterasse, si prædictas cogitationes meas aliis protulisset. Sed si animo instituisse ad cognoscendum quæ causa sit cur peccatores prosperantur, et in sæculum divitias obtineant, justi vero humiliantur; neque ita arcana hac de re judicia comperissem, sed labore duntaxat mibi intulisse: in dubitationem solum animique defatigationem delapsus. Quamobrem ait: Et si suspicabar me cognoscere hoc, labor est ante me. Sive secundum Symmachum, Si putabam me cognoscere hoc, labor videbatur mihi. Quamobrem videns rem esse hominibus incomprehensibilem, pio usus ratiocinio, mecum reputabam satius esse ut me contingenrem, atque opportunum huic cognitioni tempus expectarem. Illud autem erat, Donec intrem in san-

¹ Gen. xxv, 8.

ctuarium Dei, et intelligam in novissimis eorum; a sive secundum Symmachum, Donec intrem in sanctaria Dei, intelligam novissima eorum. Cum hoc mihi commodum effugium ad quæstionis solutionem reperisse, videlicet eum ad vitæ mortalis exitum et ingressum in promissiones Dei remittendo, hinc curationem ac consolationem mutuatus sum: gnarus me cum istuc devenero, quæstionis rationem intellecturum, atque impiorum novissima cognitum esse. Non convenit enim præsentem solum vitam et voluptatem respicere; sed novissima eorum consideranda sunt.

VERS. 18-20. *Verumtamen propter dolos eorum posuisti eis mala; dejecisti eos dum allevarentur. Quomodo facti sunt in desolationem subito? defecerunt, perierunt propter inconsiderationem suam velut somnium surgentium. Tribus admissis in quæstionem ratiociniis, aliud impium et atheum esse comperi, nempe illud, Ergo sine causa justificari cor meum; aliud vero, nempe de intelligenda quæstione, plenum labore et desatigatione deprehendi, ob profunditatem scilicet divitiarum scientiæ Dei, et quod incomprehensibilia sint judicia ejus, et investigabiles viæ ejus; in tertio autem substiti, ac decrevi gradum sistere atque exspectare, omniumque finem considerare. Cum huic cogitationi acquiessem, utpote quæ pia veraque sit, ex fide hujusmodi utilitatem accepi. Nam Spiritu sancto afflatus novi quomodo propter dolos eorum non diu postea dejecturus sit eos Deus, postquam elati in sublime que evecti fuerant. Sub hac autem illuminatus, ac prophetica virtute ruinam ipsos in fine excepturam prospiciens, jure dico: Quomodo facti sunt in desolationem subito? defecerunt, perierunt propter inconsiderationem suam, facti sunt item velut somnium surgentis. Dum quis enim in somnis quædam imaginatur, somni phantasia deceptus, se putat aliquid agere; experrectus vero cum est, excusso que somno, commenta omnia abscedunt. Sic impiorum in hac vita commentitia felicitas, divitiae, superbia, finem sortientur similem somniantibus, qui postea experrecti, nullam rem earum quas videre se ac tenere opinabantur, præ manibus retinent. Secundum Symmachum autem, illius loco: *Verumtamen propter dolos posuisti eis, sic dicitur: Vere in lapsu posuisti eos, dejecisti eos in perditiones: subito defecerunt, consumpti sunt, ac si non existissent, quasi somnium expurgiscenti. Huic vero voci, repente, et subito, hanc Servatoris vocem conferas: ^aVigilate, quia nescitis qua die et hora Dominus uester veniet; ac rursus: Veniet Dominus ejus in die qua non exspectat, et in hora qua non novit ^b.**